
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 336 / 2019

OGGETTO: DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
LAVORI NELLA SCUOLA MEDIA P. MATTEUCCI PER IL COMUNE DI 
GRANAROLO DELL'EMILIA

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con determinazione n. 215 del 12/06/2019 è stata avviata la procedura aperta 

con aggiudicazione a favore del minor prezzo, per l’affidamento di lavori relativi 
alla scuola media P. Matteucci per conto del Comune di Granarolo dell’Emilia, 
suddivisi in due lotti funzionali per un importo globale presunto dell’appalto pari 
ad  €  2.387.766,42  di  cui  €  2.312.382,88  per  lavori  ed  €  75.383,54  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• il  lotto  n.  1 riguardava il  miglioramento sismico della  scuola  media,  per un 
importo di € 980.000,00 di cui € 930.000,00 per lavori posti a base di gara ed € 
50.000,00 per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• il  lotto n. 2 riguardava l’ampliamento della scuola media per la realizzazione 
della nuova palestra per un importo di € 1.470.766,42 di cui € 1.382.382,88 
per lavori posti a base di gara ed € 25.383,54 per l’attuazione dei piani della 
sicurezza non soggetti a ribasso;

• alla gara in oggetto è stata applicata ratione temporis il D.lgs. 50/2016 come 
modificato dal D.L. 32/2019 (testo in vigore dal 19/04/2019 al 17/06/2019);

• con  determinazione  n.  278  del  8/08/2019  è  stata  disposta  l’aggiudicazione 
come di seguito indicato:
◦ lotto  n.  1  a  RTI  LA  FENICE  SRL  (mandataria)  –  LANARI  GROUP  SRL 

(mandante) con sede a Roma, con un ribasso pari al 24,23%, 
◦ lotto n. 2 a CONPAT SCARL con sede a Roma, con un ribasso pari al 29,10% 

per un valore globale  di aggiudicazione pari  ad € 1.005.493,00,  di cui  € 
980.109,46 per lavori ed € 25.383,54 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

• ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
è  stata  espressamente  condizionata  all’esito  della  verifica  del  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del medesimo decreto;

• con determinazione n. 294 del 29/08/2019 è stata revocata l’aggiudicazione del 
lotto n. 1 per carenza dei requisiti di carattere generale richiesti dall’art. 80 del 
D.Lgs.  50/2016  e  disposta  nuova  aggiudicazione  in  favore  del  Concorrente 
secondo  in  graduatoria,  Lauria  Antonio  con  sede  a  Grosseto,  C.F. 
LRANTN63E11I754Z,  P.I.  01346960501  con  un  ribasso  del  23,76%,  per  un 

Copia informatica



B O L O G N A

valore di aggiudicazione pari a € 759.032,00, di cui € 709.032,00 per lavori ed 
€ 50.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con la  medesima determinazione n.  294 del 29/08/2019  si  è  dato atto che 
l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata all’esito positivo delle verifiche in 
ordine  al  possesso,  da  parte  dell’aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati in sede di gara;

Dato atto che:
• sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso da 

parte di CONPAT SCARL e Condotte srl (consorziata esecutrice) per il lotto n. 2 
e di Lauria Antonio per il lotto n. 1, dei requisiti generali e tecnico professionali 
di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara, eccettuato 
il riscontro da parte della Prefettura alla richiesta di informazione antimafia a 
carico di CONPAT SCARL e di Condotte srl;

• ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n. 159/2011, essendo decorsi 30 giorni 
della  richiesta  suddetta  tramite  accesso  alla  Banca Dati  Nazionale  Antimafia 
(19/07/2019  e  22/07/2019),  si  ritiene  di  procedere  alla  dichiarazione  di 
efficacia dell'aggiudicazione, fatta salva la revoca dell'aggiudicazione stessa in 
caso pervenga successivo nulla osta con esito negativo;

• agli atti è conservata la documentazione relativa;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, a conclusione 
delle verifiche effettuate, di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione;

Visti:
• il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora in vigore);

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50, l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei 
lavori  di  relativi  alla  scuola  media  P. Matteucci  per  il  Comune  di  Granarolo 

Copia informatica



B O L O G N A

dell’Emilia effettuata con determinazione n. 294 del 29/08/2019 per il lotto n. 1 
e con determinazione n. 278 del 8/08/2019 per il lotto n. 2;

2. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Granarolo dell’Emilia, per 
l’assunzione degli atti di sua competenza.

Lì, 07/10/2019 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


